
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA 
COMUNA SFÂNTU GHEORGHE 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Strategiei de tarifare aferentă Planului de afaceri a

S.C Apă Canalizare Progresul Sfântu Gheorghe SRL – societate de interes public

Consiliul local al comunei Sfântu Gheorghe , județ Ialomița, întrunit în ședință ordinară din 
data de 28 iulie 2022
 Având în vedere:
- adresa nr.956606 din 27.06.2022 privind documentația necesară pentru licențierea serviciului 
public de alimentare cu apă
-solicitarea administratorului SC Apă Canalizare Progresul Sfântu Gheorghe nr.4376 din 11.07.2022
-referatul de aprobare al primarului comunei Sfântu Gheorghe nr. 4360 din 11.07.2022 
-raportului compartimentului de specialitate din cadrul aparatuluide specialitate al  primarului 
comunei nr.4379 din 11.07.2022

Ținând cont de :
 -  raportul  de avizare al  comisiei  pentru  agricultura,  amenajarea teritoriului  ,  urbanism ,  protectia mediului
nr.138 din 21.07.2022
-raportul  de avizare  al  comisiei  pentru  activitati  economico-  financiare  ,  juridica  si  de disciplina  nr.180  din
21.07.2022
-raportul de avizare al comisiei pentru activitati social culturale,culte , invatamant , sanatate, familie, munca ,
protectie sociala , tineret si sport nr. 85 din 21.07.2022
- avizul de legalitate al secretarului general al comunei Sfântu Gheorghe nr.4380 din 11.07.2022

În conformitate cu :
 - prevederile  Actului Constitutiv al S.C. Apă Canalizare Progresul Sfântu Gheorghe;
 - prevederile art.35 alin.(3) din Legea nr. 241/2006 (republicată, cu modificările și completările 
ulterioare) privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
- prevederile  Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51 din 8 martie 2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), d) și e), alin (4) lit. d) alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. a) 
și c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3), lit. f) și g) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

 Art.1. Se aprobă Strategia de tarifare aferentă Planului de afaceri al SC Apă Canalizare 
Progresul Sfântu Gheorghe SRL   prevăzută în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Strategia de tarifare este parte componentă din Contractul de delegare al gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă  aprobat prin HCL nr.25 din 09.03.2022   .

Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei Sfântu 
Gheorghe .

PRESEDINTE DE SEDINTA,                CONTRASEMNEAZA,
Secretar general al comunei

                     Ledea Nelu        Nita Tamara Ionela 

Nr.76
Adoptata la Sfantu Gheorghe
Azi 28 iulie 2022


